
1 

 

,  
CITTA’ DI LENTINI 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA) 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE   N.  96   DEL  10/11/2023 
 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP, "DENOMINATA ENERGIA ELETTRICA 
20 BIS - LOTTO 1 (SICILIA) PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA" DEL 
COMUNE DI LENTINI - IMPEGNO DI SPESA. CIG. ACCORDO CONVENZIONE 
963271825D - CIG.  A024DDC543. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

PREMESSO CHE 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 – del D.to Lgs 267/2000); 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 06/06/2023 di sostituzione della precedente n. 70 
del 13/04/2023 è stato assegnato il PEG provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025;  

• ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL, trovandosi l’ente in corso di gestione provvisoria, 
può assumere solo obbligazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all’ente; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, 
le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di energia 
elettrica, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip”, nel caso specifico, 
il MEPA” (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

• che tale fattispecie consente al Comune di Lentini di superare il regime di salvaguardia con un 
significativo risparmio in termini di costo di energia elettrica; 
 

VISTO che in data 02 maggio 2023 è stato attivato il Lotto n° 1 (SICILIA) della Convenzione CONSIP 

denominata “ENERGIA ELETTRICA 20 BIS”, aggiudicato a “ENEL ENERGIA S.P.A.”, con sede legale a 

Roma (RM), Viale Regina Margherita n. 125, codice fiscale n. 06655971007, partita IVA 15844561009; 

VISTA la Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva (DURC), acquisita dal portale INAIL prot. n. 

40422404 con scadenza validità 22/01/2024 della ENEL ENERGIA SPA; 

RAVVISATA, la necessità di attivare prontamente le procedure necessarie per garantire la fornitura di 

energia elettrica alle utenze comunali a prezzo variabile (PUN/PUN e fasce orarie più spread); 

PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito dalla guida alla convenzione, la data di inizio 

dell’erogazione di energia elettrica, salvo diversa data concordata tra le parti, per gli ordini ricevuti 

entro le ore 24:00 del 10 del mese, l’erogazione avviene il primo giorno del secondo mese, successivo 

alla ricezione dell’Ordinativo di fornitura da parte del fornitore, per cui nel caso la data di inizio della 

fornitura decorrerà dal 01/01/2024; 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla nuova Convenzione Consip denominata “ENERGIA ELETTRICA 

20BIS” Lotto n° 1 (SICILIA), a prezzo variabile (PUN/PUN e fasce orarie più spread) per la fornitura di 

energia elettrica di tutte le utenze comunali per 12 mesi consecutivi prorogabili fino ad ulteriori 6 

mesi, a partire dalla data di attivazione e porre in essere tutti gli adempimenti necessari per singolo 

Ordinativo di fornitura dal sito internet di acquisti in rete; 



2 

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti di cui all’art. 

163, comma 5 del D.lgs. 267/2000, in quanto appartenente alla tipologia di spesa non suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi; 

VISTI gli stanziamenti di bilancio previsti dell’ultimo bilancio di previsione approvato per l’esercizio 

2024 sui quali graverà la spesa necessaria alla fornitura di energia elettrica, il cui costo presunto è di 

euro 2.200.000,00 come di seguito descritto: 

    

    

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• la scelta del contraente avviene con adesione alla convenzione Consip EE 20 BIS per l’acquisto 

di energia elettrica; 

• che con l’adesione alla Convenzione Consip denominata “ENERGIA ELETTRICA 20 BIS” Lotto n° 1 

(SICILIA) si intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura di energia elettrica a tutte le utenze 

comunali per 12 mesi consecutivi, prorogabili fino a ulteriori 6 mesi; 

• il contratto ha ad oggetto per la fornitura energia elettrica a prezzo variabile; 

• che la forma contrattuale è quella dell’O.D.A. sul portale di acquisti in rete della P.A.; 

 

VISTO che in data 09/11/2023 dal portale di Acquisti in rete di CONSIP sono stati effettuati 
• l’ODA n. 7486604  con  contraente Enel Energia SpA,  vincitore del lotto EE 20 BIS SICILIA - 

quantità ordinata per 12 mesi, a prezzo variabile,  per KWh 177.762, per un totale di n. 5 POD 
relativi alle  scuole del Comune di Lentini  - IVA agevolata; l’ODA n. 7486747 con  contraente 
Enel Energia SpA,  vincitore del lotto EE 20 BIS SICILIA - quantità ordinata per 12 mesi, a 
prezzo variabile,  per KWh 6.498.850, per un totale di n. 98 POD  per le utenze elettriche del 
Comune di Lentini delle scuole comunali - IVA ordinaria; 
 

 

PROPONE 

 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI ADERIRE per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata da CONSIP S.P.A., 
attiva sul MEPA denominata “Energia Elettrica 20 Bis” LOTTO 1 (Sicilia),  affidata a “ENEL ENERGIA 
S.P.A.”, con sede legale in Roma (RM), Viale Regina Margherita n. 125, codice fiscale n. 06655971007, 
partita IVA n. 15844561009, per la fornitura di energia elettrica di tutte le utenze del Comune di 
Lentini, mediante la sottoscrizione digitale ed invio degli  Ordinativi di Fornitura nn. 7486604 e 
7486747 sulla piattaforma del sito “Acquistinretepa.it”; 
 

DI IMPEGNARE la spesa di euro 2.200.000,00 imputandola sui capitoli del bilancio 2022/2024 
gestione provvisoria 2024; 
 

DI DARE ATTO, inoltre, per la presente determinazione non sussistono in capo al sottoscritto 
Responsabile di Procedimento, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come 
contemplato dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e ss.mm. e ii. e dal Piano Triennale di Prevenzione 



3 

della Corruzione e dell’Illegalità anni 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 
114 del 04/07/2023. 
 

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 

 

VISTO l'O.EE.LL. Vigente; 
VISTO il D.lgs. 118/2011; 
VISTO lo statuto del Comune di Lentini; 
VISTO il D. Lg. 36/2023;  
 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 44 del 02/10/2023 con cui è stato conferito l’incarico di 
Elevata Qualificazione “EQ.” del 5° Settore e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs.n.267/2000 al dott. Giorgio Gaeta; 
 

Esaminata la proposta avanzata del Responsabile del Procedimento che qui si intende integralmente 
riportata; 
 

DETERMINA  
 

Di fare propria la superiore proposta; 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento:  
- diviene esecutivo dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
- è pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- è inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali e disponibile 
- per la pubblica visione; 
- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno   

assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
- ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, sarà consultabile on-line attraverso il seguente 

sito Istituzionale dell’Ente; 
 

DI DARE ATTO, infine, ai sensi degli art. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente"  secondo quanto stabilito dal  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

 

DI ATTESTARE che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, l'impegno di spesa determina 
un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 
 

DI DARE ATTO che l’Ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUEL e 
che la superiore spesa rientra tra le operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali e certi all’Ente in quanto la mancata esecuzione comporterebbe l’interruzione di pubblico 
servizio nonché un aggravio di spese a danno dell’Erario; 

 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente, Amministrazione 
Trasparente; 
 

Dl DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla 
legge 190/2012 e come previsto dal Piano anticorruzione dell'Ente, approvato  con delibera G.C. n. 
114 del 04/07/2023. 
 

 

IL RUP       IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 
Agata Di Giorgio        Dott.  Giorgio  Gaeta 
  

 



4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 

Il Coordinatore del 5° settore - Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 12 della legge regionale n. 30 del 

23/12/2000 e ai sensi degli art. 49 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 

  

                                                                                              Dott. Giorgio Gaeta 


		2023-11-10T15:28:23+0100
	Gaeta Giorgio


		2023-11-10T15:28:55+0100
	Gaeta Giorgio


		2023-11-13T09:22:24+0000
	DI GIORGIO AGATA




